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１．売上高及び利益推移

日本基準 ＩＦＲＳ

2
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２．セグメント別売上高（日本基準）

3

（億円）
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３．セグメント別営業利益

（億円）
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４．総資産・自己資本・自己資本比率

5
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５．ネットＤＥＲ

※ネットＤＥＲ ＝ （有利子負債 ー 現金及び現金同等物の期末残高） / 自己資本
※ネットＤＥＲ（IFRS） ＝ （有利子負債 ー 現金及び現金同等物の期末残高） / 株主資本

6

（億円） （倍）
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６．ROA・ROE

※ＲＯＡ（総資産当期純利益率） ＝ 当期純利益 / 総資産(期首・期末平均)
※ＲＯＥ（自己資本当期純利益率） ＝ 当期純利益 / 自己資本(期首・期末平均）
※ＲＯＡ（総資産当期純利益率） （ＩＦＲＳ） ＝ 当社株主に帰属する当期純利益 / 資産合計(期首・期末平均）
※ＲＯＥ（株主資本当期純利益率）（ＩＦＲＳ） ＝ 当社株主に帰属する当期純利益/株主資本（期首・期末平均） 7
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７．キャッシュフロー

8

（億円）
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-3

216

175

343

303

178

242 254
281

402

-69

-250
-126

-204

-167

-147
-185

-134
-14

-1

-14

60

-89 -121 -91 -12 -59

-159 -262 -245
-72

-34

50

139 136

31
58

120

267

401

-300

-200

-100

0

100

200

300

400

500

12.3期 13.3期 14.3期 15.3期 16.3期 17.3期 18.3期 19.3期 20.3期 21.3期

営業活動によるCF 投資活動によるCF 財務活動によるCF フリーキャッシュフロー



Copyright©2021 ITOCHU ENEX CO.,LTD.All rights reserved.

８．ＢＰＳ・ＰＢＲ

※ＢＰＳ（一株当たり純資産） ＝ 自己資本 / 発行済株式数
※ＰＢＲ（株価純資産倍率） ＝ 株価（年度末終値） / ＢＰＳ（一株当たり純資産）

9
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９．ＰＥＲ・ＥＰＳ

10

※PER（株価収益率） ＝ 株価（年度末） / EPS（一株当たり当期純利益）
※EPS（一株当たり当期純利益） ＝ 当期純利益 / 発行株式数
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１０．配当

11

（円）
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１１．株価・当期利益

12
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１３．期末従業員数

※15年3月期大阪カーライフグループ㈱及びその子会社である日産大阪販売㈱等が新たに子会社となり増加。

14

3,408
3,706

3,954

6,034 6,096
5,958

5,613 5,619 5,583 5,558

666 670 659 657 650 642 656 641 644 663

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

12.3期 13.3期 14.3期 15.3期 16.3期 17.3期 18.3期 19.3期 20.3期 21.3期

連結（人） 単体（人）



Copyright©2021 ITOCHU ENEX CO.,LTD.All rights reserved.

１４．BS 9年（日本基準）

15
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１５．BS 8年（IFRS基準）

16
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１６．PL 9 年（日本基準）

17
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１７．PL 8年（IFRS基準）

18
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１８．当社グループ給油所数
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19

（カ所） （カ所）

※出典：資源エネルギー庁
※21.3期は公表され次第更新
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１９．当社グループガソリン販売量
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（千ｋｌ） （千ｋｌ）

※出典：石油連盟
※21.3期は公表され次第更新
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２０．当社グループ灯油販売量
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※出典：石油連盟
※21.3期は公表され次第更新
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２１．当社グループ軽油販売量
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※出典：石油連盟
※21.3期は公表され次第更新
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２２．当社グループLPガス販売量
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※21.3期は公表され次第更新
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２３．当社グループ電力販売量
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※出典：資源エネルギー庁
※21.3期は公表され次第更新
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２４．当社グループ発電所（2021年3月末現在）

25

仙台パワーステーション㈱
宮城県仙台市
石炭火力

上越エネルギーサービス㈱
新潟県上越市
水力
天然ガス

防府エネルギーサービス㈱
山口県防府市
石炭火力 43.6ＭＷ

JEN胎内ウインドファーム㈱
新潟県胎内市
風力 20ＭＷ

56ＭＷ

8.8ＭＷ
7.8ＭＷ

南あわじソーラーファーム㈱
兵庫県南あわじ市
太陽光 9.5ＭＷ

※当社50%出資の持分法適用会社

昆布盛風力発電㈱
風力 7.5MW

玖珠ウインドファーム㈱
太陽光 3.4MW

防府第二パワーステーション㈱
山口県防府市
石炭火力 36ＭＷ
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２５．当社グループ海外展開

エネクス出資

エネクス非出資

26

ENEXFLEET VIETNAM 
Co.,Ltd

(ベトナム社会主義共和国)

2020年4月、当社連結子会社
であるエネクスフリートと共同で洗
車事業の店舗運営に参画。

フィリピンプロジェクト
(フィリピン共和国)

2016年4月、伊藤忠商事と共
にフィリピンにおけるLPガス販売事
業に参画（ISLA社、当社社員
常駐）。国内で培ったLPガス事
業のノウハウを海外で応用。

グアム・サイパンプロジェクト
(米国グアム・サイパン)

伊藤忠商事の100％子会社で
あるItochu Petroleum 
Co.,Pte.Ltd が事業参画する
IP＆E Holdings,LLC.に当社
社員が常駐。日本国内でのノウ

ハウを海外市場で活用。

IP&E Palau,Inc.
(パラオ共和国)

2012年1月IP&E Palau,Inc.
の 株式25%を第三者割当増
資により取得し、 太平洋地域で
の石油製品輸入卸売・直売事
業に参画。

インドネシアプロジェクト
(インドネシア共和国)

インドネシアにおいて日系製造業
向けを中心とした工業ガスの充填
販売を行う現地法人が2015年
10月設立。2016年9月7日竣
工。

ITC  ENEX(Thailand) 
Co.,Ltd.
(タイ王国)

タイでの太陽光発電・省エネ関
連事業の展開を行う現地法人を

2020年4月設立。

ITC ENEX Southeast 
Asia CO.,Ltd

(タイ王国)

タイ及び近隣諸国における事業
の統括、マーケットリサーチ等を行
う現地法人を2020年4月設
立。
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参考資料

原油価格推移（通関価格・ブレント原油価格）
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（円/ｋｌ） （$/ｂｂｌ）

※出典：経済産業省、IMF 他



Copyright©2021 ITOCHU ENEX CO.,LTD.All rights reserved.

参考資料

全国月別 ガソリン・灯油・軽油 販売量
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※出典：経済産業省

（千kl）
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参考資料

LPガス価格推移（プロパン：CP・CIF）
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※出典：日本LPガス協会
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参考資料

全国LPガス用途別販売量
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※出典：日本LPガス協会
※21.3期は公表され次第更新
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参考資料

全国月別LPガス（プロパン・ブタン）販売量
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※出典：日本LPガス協会

（千ｔ）
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参考資料

電力スポット価格推移
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※出典：JEPX
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参考資料

ガソリン流通フロー
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その他

販売店

特約店直営

その他

商社系販売店

商社直営

元売子会社

需要家

元売直営

商社

一般特約店

全農

特約店

元売直売

元売会社

自動車用

非自動車用

※出典：石油資料（㈱石油通信社）
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参考資料

LPガス流通フロー
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LPガス

原油
精製会社

石油化学工場
製油所

輸入基地
輸入会社

元売
会社

充てん
事業者

充てん所

オートガススタンド

一般ガス導管
事業者

小売事業者

簡易ガス業者

電力用

化学原料用

自動車用

家庭業務用

都市ガス用

工業用

民間備蓄義務
50日分

※出典：石油資料（㈱石油通信社）
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参考資料

新電力流通フロー
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自 社

他 社

日本卸売電力取引所
（JEPX）

調

達
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売

日

本

卸

売

電

力

取

引

所

（
J

E

P

X)

各

電

力

会

社

送

配

電

部

門

電

力

広

域

的

運

営

推

進

機

関

小

売

高

圧

低

圧

民間

公共機関

事務所・店舗

戸建・集合住宅

（50kw以上）

2016年4月以降
全面自由化

高圧
（≧50ｋｗ）

発電 調達 卸売 送配電 小売

特別高圧
（≧2,000ｋｗ）

（50kw未満）
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【ご注意】
資料の内容につきましては細心の注意を払ってはおりますが、掲載された情報の誤りおよび当資料に掲載された情報
に基づいて被ったいかなる損害についても、当社及び情報提供者は一切責任を負いかねます。

また、当資料に記載されている当社の現在の計画、戦略などは、当社が現時点で入手可能な情報を基礎として作成
した見通しであり、これらの将来予測には、リスクや不確定な要因を含んでおります。そのため、実際の業績につきまして
は、記載の見通しと大きく異なる結果となることがあり得ます。従って、当社として、その確実性を保証するものではあり
ませんのでご了承ください。


